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Abstrakt

Předložená diplomová práce je zaměřená na teorii týkající se bezdotykového měření

infrakamerou, praktické měření pomocí infrakamery a porovnání teoretického výpočtu

s praktickým měřením. Práce je rozdělena do pěti hlavních kapitol. První část obsahuje

teorii v oblasti šíření tepla. Druhá a třetí část pojednává o principu funkce infrakamery,

využití infrakamer a související problematice. Čtvrtá část je věnována termografii ve

stavebnictví a příslušným pojmům z této oblasti. Závěrečná pátá část je rozdělena do

několika podkapitol a shrnuje praktické měření na infrakameře, teoretický výpočet,

výpočet pomocí software a vzájemné porovnání získaných výsledků.
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Abstract

Submitted diploma thesis is focused on the theory of non-contact measuring by infra-red

camera, practical measuring using infra-red camera and comparison theoretical calculation

with practical measurements. Diploma thesis is divided to five main chapters. The first

chapter deals with theory of heat transfer. The second and third chapter discuss about

operational principle of infra-red camera, using of infra-red camera and related issues.

The fourth chapter is focused on building thermography and relevant terms for this field.

The final fifth chapter is divided into several sub-chapters and summarizes the practical

measuring with infra-red camera, theoretical calculation, theoretical calculation using

software and comparison of the obtained results.
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Seznam použitých symbolů a značek

°C Stupeň Celsia

cm Centimetr

K Kelvin

λ Součinitel tepelné vodivosti

ε Emisivita
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Úvod

Principy a funkce bezdotykového měření a s ním souvisejících technologie zažívaly

nejrychlejší vývoj ke konci 20. století, tento trend si tyto technologie udržely i v 21. století.

Samotné infrakamery prochází neustálým a velmi rychlým vývojem jíž od roku 1965, kdy

si bylo možné zakoupit první zařízení tohoto druhu. Obor termovizního měření se

s příchodem nových technologií stává velice žádaným.

V předložené práci, její teoretické části jsou uvedeny tři základní druhy šíření tepla a

fyzikální zákony, které se šíření tepla přivádíme do souvislosti. Dále jsou v práci uvedeny

dva základní principy funkce infrakamer, na základě kterých infrakamery pracují a

související fyzikální pojmy, které jsou nezbytné pro obor termovizního měření. Rovněž je

uvedeno základní využití infrakamer v technické praxi, s příslušným rozdělením

infrakamer. Další část práce je věnována termografii ve stavebnictví, která souvisí

s praktickým měřením na infrakameře uvedeném v této práci. Praktická část práce je

zaměřena na porovnání výsledků získaných praktickým měřením místnosti objektu

rodinného domu s výsledky získanými teoretickým výpočtem a výpočtem v softwaru.
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1 Šíření tepla

Teplo je energie, kterou soustava absorbuje resp. vyzáří, když dojde k interakci s jinou

soustavou, je to pohyb molekul. Mluvíme tedy o tepelné výměně, při které předávají

částice s vyšší teplotou část své energie částicím s nižší teplotu, částice při tomto ději

nemění svoji polohu nýbrž kmitají kolem svých rovnovážných poloh. Šíření tepla je děj,

který se uskutečňuje třemi základními způsoby: vedením (kondukcí), prouděním

(konvekcí) a v poslední řadě sáláním (radiací). V praxi dochází velmi často ke slučování

jednotlivých způsobů přenosu.

1.1 Šíření tepla vedením

K přenosu tepla vedením dochází především v pevných látkách jejíž segmenty mají

rozdílné teploty. U vedení tepla dochází k předávání pohybové energie pomocí nárazů

sousedních částic. V plynech a kapalinách se k tomuto druhu šíření tepla připojuje

proudění. V závislosti na rychlosti vedení tepla, dělíme pevné látky na tepelné vodiče nebo

tepelné izolanty. Při řešení jednotlivých úloh s vedením tepla, lze dále vedení tepla rozdělit

na stacionární vedení tepla (teplotní rozdíl mezi částmi tělesa je ustálený a nezávislý na

čase) nebo na nestacionární vedení tepla (dochází krok za krokem k vyrovnávání teplotních

rozdílů v dílčích částech tělesa). Mezi nejlepší tepelné vodiče patří kovy, proto se využívají

např. jako radiátory nebo chladiče. [1]

Při výpočtech vedení tepla se pak užívá vzorce pro tepelný tok:

dSgradP
S

)( θλ∫ −=

kde

P tepelný tok [W ]

λ součinitel tepelné vodivosti [
Km

W
]

θ termodynamická teplota [K ]

S plocha [ 2m ]
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1.2 Šíření tepla prouděním

Tento způsob šíření tepla je možný výhradně v kapalinách a plynech, v pevných látkách se

nevyskytuje. K proudění tepla dochází pokud v gravitačním poli zahříváme kapalinu nebo

plyn, který se pak má tendenci chovat tak, že chladnější plyn resp. kapalina má větší

hustotu a proto klesá směrem dolů. Naopak teplejší médium s menší hustotou má tendenci

na základě Archimédova zákona stoupat vzhůru. S šířením tepla prouděním se setkáváme

např. v zemské atmosféře. [1]

Tepelný tok při šíření tepla prouděním definujeme z Newtonova ochlazovacího zákona:

)( 21 θθα −= SP

kde

P tepelný tok [W ]

α součinitel přestupu tepla [ 12 −− KmW ]

S plocha [ 2m ]

θ termodynamická teplota [K ]

1.3 Šíření tepla sáláním

K šíření tepla sáláním dochází u každého tělesa, které má vyšší teplotu než je nula kelvinů.

Tento děj se uskutečňuje za pomoci elektromagnetických vln, které těleso vyzařuje do

svého okolního prostoru všemi směry. Vyzařování (pohlcování) elektromagnetických vln

závisí především na teplotě, barvě a obsahu plochy daného tělesa. Pokud se toto záření

dostane do styku s jiným tělesem, dojde k jeho částečnému pohlcení povrchem tohoto

tělesa, další část této energie je odražena nebo prostoupí tělesem. Energie, která je tělesem

pohlcena pak zvýší vnitřní energii daného tělesa. V praxi byly tyto poznatky zjištěny

nejprve empiricky (bílá barva má menší pohlcovací schopnosti než barva černá), těchto

jevů se využívá např. u chladniček, které jsou bílé, protože požadujeme, aby co nejvíce

energie bylo odraženo zpět. Opakem jsou sluneční kolektory, které mají černou barvu, zde

požadujeme co největší pohltivost záření. [1]
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Můžeme tedy formulovat:

Poměrná pohltivost tělesa
celkováenergie

pohlcenáenergie
A =

Poměrná odrazivost tělesa
celkováenergie

odraženáenergie
B =

Poměrná propustnost tělesa
celkováenergie

prošláenergie
C =

Platí tedy: A + B + C = 1

V následujících podkapitolách uvedu základní zákony sálání, které jsou platné pro

absolutně černé těleso (dokonale pohlcuje záření na jeho povrch dopadající, bez ohledu na

vlnovou délku tohoto záření) . [1]

1.3.1 Planckův vyzařovací zákon

Planckův zákon patří k jedním z nejdůležitějších v teorii tepla, popisuje závislost spektrální

hustoty intenzity vyzářené energie 0λM na vlnové délce λ , černého tělesa. 0λM se počítá

z následujícího vztahu: [1]

15
10 )1(

2
−− −= λθ

λ λ
c

ecM

kde

0λM spektrální hustota intenzity vyzařování černého tělesa [ 3−mW ]

1c první vyzařovací konstanta, 16
1 10*73,3 −=c [ 2mW ]

2c druhá vyzařovací konstanta, 2
2 10*438,1 −=c [ Km ]

λ vlnová délka [m ]

θ termodynamická teplota [K ]
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Tato závislost je znázorněna na obr. 1.1, z kterého je zřejmé, že při vzrůstající teplotě

absolutně černého tělesa se zvětšuje spektrální hustota a vrcholová hodnota se posouvá

směrem ke kratším vlnovým délkám. Křivka dosahuje svého maxima u menších vlnových

délek, když je teplota tělesa vyšší. [1]

Obr. 1.1 Závislost zářivosti absolutně černého tělesa na vlnové délce [8]

1.3.2 Wienův zákon

Je to fyzikální zákon, ze kterého plyne, že spektrální hustota intenzity vyzařování

absolutně černého tělesa (její maximální hodnota) se posouvá, se vzrůstající teplotou,

směrem ke kratším vlnovým délkám. Wienův zákon udává vlnovou délku, při které je

záření maximální a je definován vztahem: [1]

θθ
λ 2898== b

m

kde

mλ vlnová délka při maximálním vyzařování [ mµ ]

b Wienova konstanta, [ ]mmKb 898,2=

θ termodynamická teplota [K ]
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1.3.3 Stefan-Boltzmannův zákon


[…]

+11,40 +11,45 +12,00

Obr. 5.23 Tabulka porovnání teplot [52]
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Grafy prostupu tepla
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 Obr. 5.24 Grafy průběhu teplot [53]

Dle tabulky na obr. 5.23 lze soudit, že teoretický výpočet byl velice přesný. Pokud

srovnáme teplotu referenční stěny A na vnější straně, jedná se o rozdíl 0,54 °C mezi

teoretickým výpočtem a praktickým měřením. U referenční stěny B je tento rozdíl 0,44 °C.

Výsledky se dají považovat za úspěšné, rozdíl teplot je minimální. Přesnost teoretického

výpočtu lze přisuzovat věrnému nákresu referenční místnosti s použitím přesným

okrajových podmínek. Pokud porovnáme naměřené hodnoty s hodnotami získanými

z programu Agros 2D je tento rozdíl pouze 0,05 °C a 0,15 °C.

Minimální odstupu od teoretického výpočtu je dosažen u vnitřní strany stěny zde je

rozdíl teplot 0,05 °C oproti praktickému měření. Při srovnání změřených hodnot na této

stěně s hodnotami ze software je patrný výraznější odstup 0,60 °C. Tento odstup je

způsoben nepřesným pořízením termogramu z důvodů výše popsaných v této kapitole.

Součástí práce je i zhodnocení vlivu tepelné izolace na referenční místnost

(popř. na objekt jako celek) jelikož je objekt v současném stavu bez tepelné izolace.

Změny tepelných vlastností referenční místností jsou popsány v následující kapitole,

výsledné grafy jsou uvedeny v kapitolách 5.2.3.2 a 5.2.3.3.

5.4.1 Závěry pro praxi

Z porovnání teoretického výpočtu s praktickým měřením lze výsledné hodnoty získané

teoretickým měření považovat za velice přesné, z tohoto důvodu lze objektivně stanovit

důležité závěry pro praxi ohledně uvažované tepelné izolace. V práci je vypočten vliv
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tepelné izolace Isover ESP 150 S, v síle 5 cm, který je vyobrazen na namodelované situaci

a grafu v kapitole 5.2.3.2 a tepelné izolace totožného typu o síle 10 cm v kapitole 5.2.3.3.

Pro srovnání výpočtů a vlastností jsou nejdůležitějšími parametry teploty na vnější straně

stěny, které jsou uvedeny níže v tabulce.

Výpočet v software
Teplota vně stěny s izolací

o síle 5 cm (°C)
-1,70

Teplota vně stěny s izolací
o síle 10 cm (°C)

-1,90

Obr. 5.25 Tabulka teplot s izolací stěn [54]

Z hodnot v tabulce na obr. 5.25 plyne, že rozdíl teplot mezi použitou izolací o síle 5 cm a o

síle 10 cm je 0.20 °C. Hodnota teploty na vnější straně stěny s izolací o síle 5 cm je

-1.70 °C, oproti s izolací o síle 10 cm, kde činí -1.90 °C. Tyto hodnoty lze považovat za

korektní, nižší teplota na vnější straně stěny se silnější izolací je logická – teplo neproniká

v takové míře směrem ven z vnitřní strany stěny. Typ, síla i druh izolace jsou voleny na

základě požadavků majitelů objektu.

Z praktického hlediska je vhodné doporučit jako druh zateplení objektu silnější

druh fasádní izolace tedy Isover ESP 150 S, 10 cm. Pořizovací cena této izolace je zhruba

dvojnásobná oproti ceně izolace o síle 5 cm. Norma upravující tepelnou ochranu budov je

norma ČSN 73 0540 - 2, dle této normy je požadovaná minimální hodnota součinitele

prostupu tepla λ = 0,38 [
Km

W
] a doporučená hodnota λ = 0,25 [

Km

W
]. Obvodové zdivo

Porotherm 44 z kterého je objekt postaven má λ = 0,14 [
Km

W
], což znamená, že budova

by splnila normativní požadavky i bez vnější fasádní izolace. Je ale nutno podotknout, že

fasádní izolace výrazným způsobem zlepšuje tepelné izolační schopnosti objektu, z tohoto

důvodu lze doporučit izolaci o síle 10 cm, která má dvojnásobný tepelný odpor oproti

izolaci o síle 5 cm, jako vhodnou pro zateplení objektu. Z hlediska trendu vývoje cen

energií, je v současné době kladen vysoký důraz na co možná nejnižší energetické

náročnosti budov a je doporučeno odborníky na základě tohoto vývoje zateplovat budovy

izolacemi o síle alespoň 10 cm. Fasádní izolaci lze chápat jako druh investice do budoucna.
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Závěr

Práce pojednává o problematice termovizního měření. V práci je uveden historický vývoj

tohoto oboru s možným využitím této technologie v budoucnu. Byla zde uvedena základní

teoretická podstata termovizního měření a fyzikálních jevů s ním souvisejících. Rovněž je

v práci uvedena termografie ve stavebnictví a funkce moderních radiometrických

termogramů, které souvisí s praktickou částí diplomové práce.

Cílem praktické části práce bylo porovnání praktického měření infrakamerou s teoretickým

výpočtem a výpočtem v příslušném softwaru. Teoretický výpočet byl proveden v programu

Agros2D, který byl vyvinut na FEL ZČU a slouží pro výpočet tepelných polí. Výsledky

tohoto výpočtu byly porovnány s praktickým měřením, které probíhalo na rodinném domu

v okrese Beroun infrakamerou zapůjčenou z inventáře ZČU FEL FLIR model T335 za

podpory asistenta ZČU FEL Ing. Stanislava Jiřince. Po zpracování údajů bylo zjištěno, že

teoretický výpočet pomocí software Agros2D i pomocí klasické analytické metody byl

velice přesný a téměř se shodoval s údaji získanými při praktickém měření. Přesnost

teoretického výpočtu lze přisuzovat přesně nadeklarovaným parametrů měřeného objektu.
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