Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Možnosti využití infra kamery při elektrotepelných procesech
Student: Bc. Daniel STÍBAL Std. číslo: E10N0180P
Vedoucí: Ing. David Rot, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 34
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 29
Formální zpracování práce 15 8
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student Daniel Stíbal vypracoval svoji DP na 62 stranách, zadané téma a body zadání logicky a systematicky rozdělil do pěti kapitol. Jeho DP je zaměřena na možnosti využití termokamery při měření teploty v oblasti elektrotepelných procesů s důrazem na měření povrchových teplot u staveb. Veškeré body zadání DP byly splněny a odborná úroveň práce je dobrá, ale objevuje se v ní několik nepřesných formulací. Formální zpracování je dostatečné, v textových pasážích se však objevuje určité množství překlepů. Práce je vhodně doplněna obrázky, grafy, tabulkami a citacemi. Student se vypracování své DP věnoval poměrně pečlivě v průběhu celého akademického roku a v dohodnutých termínech předkládal jednotlivé pasáže své práce ke kontrole. Projevoval se velice aktivně a využíval v dostatečné míře konzultace i doporučenou literaturu a zároveň projevil aktivní přístup k řešení zadaného tématu DP. Diskuze výsledků je provedena v dostatečné míře a s uvedenými závěry lze souhlasit. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím výborně.

Dotaz:

Má měření teplot pomocí termokamery nějaká omezení, kdy je vhodné pro měření teplot použít termokameru?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 24.5.2013

.....
podpis vedoucího práce